Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Арбатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта  2019 г.                                    с. Арбаты                                                              № 24
«Об организации и проведении

 подготовительных мероприятий

по безаварийному пропуску

 паводковых и талых вод в

 весенний период 2019 г.»

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями, законом Республики Хакасия от 17.11.1998г. № 43 «  О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», с целью обеспечения безопасного пропуска весеннего половодья и паводковых вод в 2019 году, руководствуясь ст.44 Устава муниципального образования Арбатский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия от 20.01.2006 г. Администрация Арбатского сельсовета постановляет:

 1. Провести подготовительные работы по безаварийному пропуску паводковых и талых вод в весенний период 2019 г.

     2. Возложить общее руководство проведением противопаводковых мероприятий на Комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  при администрации  Арбатского сельсовета  ( Лебедев А.С.).

      3. Утвердить план основных мероприятий по безаварийному прохождению весеннего половодья и пропуску паводковых вод на территории Арбатского сельсовета в 2019 году  (приложение 1).

      4. Постановление Администрации Арбатского сельсовета  от 20.03.2018 г. № 37 «Об организации и проведении подготовительных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых и талых вод в  весенний период 2018 г.» признать утратившим силу.

      5. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арбатского сельсовета
  А.С. Лебедев

                                                                                                                Приложение 1
                                                                                                                   к постановлению

       от 04 марта 2019 г. № 24
П Л А Н

основных мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

и  паводковых вод в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	       Сроки
	Исполнители

	1
	Провести заседание Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при администрации  Арбатского сельсовета «О готовности  Арбатского сельсовета к безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод»
	           До

     15.04.2019 г.
	 Лебедев А.С.- глава Арбатского сельсовета

	2
	Подготовить помещения для первоочередных мероприятий: размещения населения, материальных ценностей, эвакуируемых из подтопляемых мест, предусмотреть оказание медицинской помощи и снабжение продуктами питания.
	            До

      15.04.2019 г.
	Комиссия ЧС, Администрация

Глава

	3
	Привести в готовность силы и средства, привлекаемые к выполнению  первоочередных противопаводковых мероприятий
	           До

     15.04.2019 г.
	Глава Арбатского сельсовета

Руководители предприятий

	4
	Подготовить в рабочее состояние карьеры для использования  скального грунта ( ремонт ГТС), создать запасы скального грунта
	           До

      15.04.2019 г.
	Глава Арбатского сельсовета

	5
	Подготовить необходимое количество плавсредств, заключить договора с владельцами лодок
	           До

    15.04.2019 г.
	Администрация

	6
	Подготовить памятки для населения « О поведении населения в период паводка» ,выставить аншлаги, знаки, предупреждающие об опасности
	            До

    15.04.2019 г.
	Администрация

	7
	Постоянно проводить разъяснительную работу среди населения о поведении в период прохождения половодья и пропуска паводковых вод, доводить информацию о состоянии рек населению.
	    постоянно
	Специалисты администрации,

Руководители учреждений

	8
	В период прохождения половодья и пропуска паводковых вод обеспечить бесперебойное снабжение электроэнергией, устойчивой связью
	       с 15.04.2019 г.
	Таштыпское РЭС

 «Ростелеком»

Администрация

	9
	М- Арбатской участковой больнице, ФАПам иметь запас медикаментов для оказания помощи при ЧС
	            по

необходимости
	Главный врач

М-Арбатской больницы

	10
	В период подъема воды в реках организовать круглосуточное наблюдение за уровнем воды
	по необходимости
	Специалисты администрации

	11
	Создать резерв топлива и материально-технических средств для предупреждения и ликвидации ЧС, путем заключения договоров
	до 15.04.2019 г.
	Канзычакова Ж.И.

Главный бухгалтер

Администрация

	12
	 Ликвидировать не санкционированную ледовую переправу через р. Абакан
	до 25 марта 2019 г.,  при необходимости раньше
	Глава Арбатского сельсовета.

	13
	Пригласить специалистов, провести обследование ГТС на р. Абакан, выявить слабые места на малых реках
	            до

    20.04.2019г.
	КЧС, Глава сельсовета, собственники ГТС

	14
	Провести очистку водопропускных труб ( Б-Арбаты) и других мест от снега, рыхления льда( чернение льда, распиловка льда)
	Март, апрель, по мере необходимости
	Администрация

	15
	Провести  очистку улиц и дорог
	в срок до 15 апреля
	Администрация

	16
	Провести сходы населения, на которых довести до жителей информацию о плановых мероприятиях по эвакуации при наводнении, местах сбора и размещения эвакуируемых, маршруты эвакуации
	в срок до 20.04.2019г.
	Глава Арбатского сельсовета, администрация